
ditais QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648

Correio do CidadãoE
 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 
 

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAORINÁRIA 08/2021 
 
 

 O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã 
– PR, o Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, convoca a todos os 
Prefeitos (a) e Secretários (a) Municipais de Saúde ou seus representantes legais, para a 
ASSEMBLEIA EXTRAORINÁRIA, a ser realizada por Videoconferência (pelo 
aplicativo de reunião MEET/ZOOM) podendo ser acompanhada pelo celular ou 
notebook, no dia 09 de dezembro de 2021, às 08h: 30min primeira chamada e às 
09h: 00min segunda chamada, (Link de acesso será enviado no Grupo de Wattsapp 
dos Prefeitos e SMS na quinta – feira às 08h: 00min) para tratar de assuntos de 
interesse dos gestores municipais. 
 Salientamos que a participação de todos é indispensável para tomada de 
decisões. 
 Com a seguinte pauta: 
1.   Prorrogação dos Contratos vigentes por 90 dias; 
2.   Tabela CIS 2022. 
3. Inclusão de procedimentos na tabela CIS: sessão de acupuntura com inserção de 
agulhas, sessão de acupuntura com aplicação de ventosas e terapia fonoaudiológica 
individual; 
4.   Revisão dos termos do Contrato 161/2021; 
5.   Reajuste de valores de exames laboratoriais; 
6.   Atualização de valores da Resolução 51 /2020 referente à cesta natalina; 
7.   Férias Coletivas; 
8.  Outros assuntos. 
 
 OBS: Os Prefeitos que não puderem participar da assembleia por vídeo 
conferência e se fizerem representar, deverão obrigatoriamente, enviar procuração para 
os que representarão impreterivelmente até às 08h30min do dia 09 de dezembro de 2021 
(quinta – feira), liberando – se assim o acesso para o seu Outorgado. 
 
 
 

Ivaiporã, 30 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

PORTARIA Nº 20/2021 
 
 O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhor 
SIDINEI SCHON, no uso de suas atribuições legais:  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Conceder 20 dias de férias ao Servidor EDSON MESSIAS PORTUGAL, 

ocupante do Cargo Efetivo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de Nova Tebas, a 

ser descontada de seu período aquisitivo de 01/09/2020 à 01/09/2021.  Com início no dia 

30/12/2021 até o dia 18/01/2022. 

 

 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

__________________________________ 
SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021 

 
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO 
NAS FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO NA DATA DE 08 DE 
DEZEMBRO DE 2021.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até a data de 31 de dezembro de 2021. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após entrega dos 

produtos e emissão da respectiva nota fiscal. 
CONTRATADO: ABC COMÉRCIO DE FOGOS E FESTAS LTDA 
CNPJ/MF: 01.742.505/0001-94 

VALOR TOTAL: R$ 12.355,00 (doze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.008.04.122.0401.2.141.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  

04.008.04.122.0401.2.141.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  

 

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

01 TORTA 25 TUBOS 3/4 COLORIDA UN 2,00 139,00 278,00 
02 TORTA 25 TUBOS 1/8 COLORIDA UN 2,00 349,00 698,00 
03 TORTA 25 TUBOS 2 COLORIDA UN 2,00 459,00 918,00 
04 TORTA 50 TUBOS 1/8 COLORIDA UN 1,00 649,00 649,00 
05 TORTA 36 TUBOS 1/8 COLORIDA UN 2,00 348,00 696,00 
06 TORTA 120 TUBOS COLORIDA 3/4 UN 1,00 613,00 613,00 
07 TORTA 48 TUBOS COLORIDA 1/8 UN 2,00 517,00 1.034,00 
08 TORTA 120 TUBOS COLORIDA EFEITO 

EM "Z" 20MM 
UN 1,00 602,00 602,00 

09 PLACAS 05 TUBOS COLORIDA 1,8 UN 2,00 108,00 216,00 
10 TORTA 110 TUBOS COLORIDA 1,8 UN 1,00 1.249,00 1.249,00 
11 TORTA 160 TUBOS COLORIDA 1,8 UN 1,00 1.698,00 1.698,00 
12 TORTA 53 TUBOS, SENDO 25 DE 1,8 E 28 

D" 
UN 1,00 988,00 988,00 

13 GIROLANDA 72 TUBOS CONTENDO 1800 
TIROS 

UN 4,00 679,00 2.716,00 

    Total: R$ 
12.355,00 

 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como 

do parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 

DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO 

NAS FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO NA DATA DE 08 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria 

Municipal de Planejamento, Gestão e Governo, datado de 24/11/2021, e recebido pela 

Comissão de Licitação no dia 25/11/2021, ante as justificativas que se embasam no Art. 

24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a 

dispensa de licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor 
de R$ 12.355,00 (doze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais), tendo como contratada a 
empresa ABC COMÉRCIO DE FOGOS E FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.742.505/0001-94. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as 

devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao 

interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2021 
 
 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

FOGOS DE ARTIFÍCIOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO NAS 

FESTIVIDADES DE ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO NA DATA DE 08 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 046/2021 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

046/2021, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa ABC 
COMÉRCIO DE FOGOS E FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.742.505/0001-94, perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 12.355,00 (doze mil, trezentos 

e cinquenta e cinco reais). 

 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000- Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 163/2021, elaborado pela licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021, que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MARIO MOLETA DO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, EM CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO SESA N° 
765/2019”. pela Proposta mais vantajosa para o Município, sob regime de empreitada por Preço 
Global conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e 
Parecer Jurídico, ADJUDICO o objeto ao licitante: 
 
 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES MARCIO CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ: 
38.176.829/0001-12, no valor Global de R$ 160.638,68 (Cento e sessenta mil, seiscentos e 
trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). Sendo que a mesma apresentou documentação 
e proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. 
 

 

Tendo em vista que a empresa acima citada apresentou a proposta mais vantajosa ao Município, 

cujo valor está compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório. 

Perfazendo um valor total de R$ 160.638,68 (Cento e sessenta mil, seiscentos e trinta e oito 
reais e sessenta e oito centavos).  
 
 
Dê-se a publicação devida. 

 

Município de Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

  

 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  
 
 

 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000- Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
     HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 163/2021, elaborado pela licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021, que tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MARIO MOLETA DO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, EM CONFORMIDADE A RESOLUÇÃO SESA N° 
765/2019”. pela Proposta mais vantajosa para o Município, sob regime de empreitada por Preço 
Global conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e 
Parecer Jurídico, HOMOLOGO o objeto ao licitante: 
 
 
 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES MARCIO CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ: 
38.176.829/0001-12, no valor Global de R$ 160.638,68 (Cento e sessenta mil, seiscentos e 
trinta e oito reais e sessenta e oito centavos). Sendo que a mesma apresentou documentação 
e proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. 
 

 

Tendo em vista que a empresa acima citada apresentou a proposta mais vantajosa ao Município, 

cujo valor está compatível com o preço referencial integrante do procedimento licitatório. 

Perfazendo um valor total de R$ 160.638,68 (Cento e sessenta mil, seiscentos e trinta e oito 
reais e sessenta e oito centavos). 
 
 
Dê-se a publicação devida.          

 

Município de Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  
 
 



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648Editais2 Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648 Editais3Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648Editais4 Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648 Editais5Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648Editais6 Correio do Cidadão



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648 Editais7Correio do Cidadão

   
  

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

DECRETO Nº 214/2021 de 30 de novembro de 2021. 
 

 
 
 
SÚMULA: Cancelamento do Item n° 
01 da Ata de Registro de Preços n° 
241/2021 decorrente do Pregão 
Eletrônico n° 072/2021. 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em atendimento a Solicitação 
apresentada pela Empresa BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI -
ME, Parecer Jurídico n° 610/2021 e Ofício nº 551/2021 da Gestão 
de Contratos; 
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - Fica Cancelado de pleno direito o Item n° 01 da Ata de Registro 
de Preços n° 241/2021 decorrente do Pregão Eletrônico n° 056/2021 em 
comum acordo entre as partes.  
 

Art. 2º - Determino para que se consulte os próximos colocados sobre o 
fornecimento do item em questão. 
 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de novembro de 2021. 
 

 
 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR        

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 30/2021 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 

10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 

Vereador: Sidinei Schon  

Data Inicial: 01/12/2021 Data Final: 01/12/2021 Matricula: 25937 
  

Número de diárias: 1 Diária 
sem pernoite 

Valor Diária Integral: 
R$ 400,00 

 Valor da Diária Sem pernoite: 
 R$ 200,00 

 
TOTAL: R$ 200,00 

 
Cidade Destino:  Guarapuava – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 

  Participar do evento: Institucionalização do Comitê Paraná Centro.  

  
 

Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 

___________________________________ 

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE  

 

 

 

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 31/2021 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 

10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 

Vereador: Hoanderson Martins Berger  

Data Inicial: 01/12/2021 Data Final: 01/12/2021 Matricula: 491 
  

Número de diárias: 1 Diária  
Sem pernoite.  

Valor Diária Integral: 
R$ 400,00 

 Valor da Diária Sem pernoite: 
 R$ 200,00 

 
TOTAL: R$ 200,00  

 
Cidade Destino:  Guarapuava – PR/ - Veículo da Frota Municipal 

 
 
Descrição / Finalidade: 

 Participar do evento: Institucionalização do Comitê Paraná Centro.  

 
 

Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 

 

___________________________________ 

SIDINEI SCHON  
PRESIDENTE  

 

 

 

 

 
 

 

 Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

- IVAIPORÃ CIS 

 
  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO NA FORMA ELETRONICA Nº 09/2021 

 
O Consorcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, através do 
Presidente, Sr. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 10/12/2021, pregão 
ELETRÔNICO na forma menor preço, REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, POR 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.  

Data de abertura: 10/12/2021.  

Critério de julgamento: menor preço  

Valor total: R$11.038,99 (onze mil trinta e oito reais e noventa e nove centavos). 

 

 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico ”Bolsa de 
Licitações – BLL” no site https://bll.org..br/,deverá providenciar o seu credenciamento, 
podendo através deste retirar seu edital, que será disponibilizado para download no site 
www.cisivaipora.com.br no portal da transparência ou, também podendo retirar na sede 
do CIS na Rua Diva Proença, 500 centro em Ivaiporã- Paraná, fone (43)3472-0649 de 
segunda a sexta feria, no horário das 8h00 as 12h00 e 13h00 as 17h00, no 
Departamento Licitações. 

 
Ivaiporã, 30 de NOVEMBRO de 2021. 

 
 
 
 

Clodoaldo Fernandes dos Santos 

Presidente 

CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS 
Dados: 2021.11.30 15:15:26 -03'00'

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na forma Presencial nº 091/2021  
Procedimento Licitatório nº 174/2021 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as 
disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação 
conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CARGAS DE GÁS 
(GPL) EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO 
DE NOVA TEBAS – PR), DESTINADO AO USO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, 
CMEIS, HOSPITAL MUNICIPAL, CASAS LAR E DEMAIS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS PERTENCENTES AOS MUNICÍPIO, A SEREM UTILIZADAS 
NO DECORRER DO ANO DE 2022. 
 
DATA DE ABERTURA: 14 de dezembro de 2021, às 09h00min (nove horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. 

VALOR TOTAL: R$ 79.950,00 (setenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais). 
 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis para download no site 
www.novatebas.pr.gov.br, também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal 
de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, 
Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 
13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA TEBAS – PR 

 



QUARTA-FEIRA
1º de Dezembro de 2021 - Edição nº 1648Editais8 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 173/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 

 
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE ROUPAS 
PARA OS ACOLHIDOS NA CASA LAR DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.". 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do 

objeto e emissão da respectiva nota fiscal. 
CONTRATADO: M L DE SOUZA NOVA TEBAS ME 
CNPJ/MF: 02.206.972/0001-62 

VALOR TOTAL: R$ 5.579,10 (cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e dez 

centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.002.08.244.0801.2.142.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

01 BOTA COTURNO FEMININO, MATERIAL: COURO; 
FECHAMENTO: FECHO E/OU CADARÇO; SOLADO 
DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, FORRO EM 
TECIDO ACOLCHOADO SEMELHANTE A 
ESPUMA. ALTURA DO CANO: 11,5CM, SALTO DE 
4 CM; PALMILHA ULTRACONFORT; CORES A 
ESCOLHER; NUMERAÇÃO: 37, 38, 40, 42. 

P 4,00 99,90 399,60 

02 BLUSINHA FEMININA MANGA CURTA EM 
VISCOLYCRA (96 % VISCOSE E 4 % ELASTANO), 
MODELO GOLA V. COM ESTAMPA OU LISA, 
CORES A ESCOLHER; TAMANHOS:P, M, G, GG. 

UN 10,00 34,50 345,00 

03 BLUSINHA FEMININA MANGA LONGA EM 
VISCOLYCRA (96% VISCOSE E 4% ELASTANO). 
COM ESTAMPA OU LISA, CORES A ESCOLHER 
TAMANHOS P, M, GG. 

UN 5,00 35,00 175,00 

04 "BLUSA MOLETOM FEMININA, FLANELADO POR 
DENTRO, COM BOLSOS LATERAIS, BARRA E 
PUNHOS DAS MANGAS FEITO EM TECIDO 
RIBANA.TECIDO; MOLETOM PA (POLIAMIDA 50% 
ALGODÃO 50%), CINTURA E PUNHO EM RIBANA 
COM ELASTANO; CORES A ESCOLHER; 
TAMANHOS: P, M. G, GG. 

UN 5,00 69,90 349,50 

05 BLUSA FEMININA DE TRICÔ DE TRAMAS 
FECHADAS, DECOTE REDONDO E BARRA E 
PUNHOS CANELADOS COM ELASTANO. 
MATERIAL: TRICÔ, COMPOSIÇÃO: 80% 

UN 5,00 44,90 224,50 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

ACRÍLICO, 17% POLIÉSTER E 03% ELASTANO 
TAMANHO ÚNICO, VESTE DO TAMANHO 36 AO 
42. MEDIDAS: COMPRIMENTO: 63 CM / BUSTO: 98 
CM / CINTURA: 92 CM / BRAÇO: 40 CM / MANGA: 
58 CM. 

06 CALÇA JEANS FEMININA: DESCRIÇÃO: CALÇA 
JEANS - MODELAGEM FEMININA: CALÇA ÍNDIGO 
BLUE 100% ALGODÃO PRÉ-AMACIADO - 
BRAGUILHA FECHADA COM ZÍPER - CÓS 
FECHADO COM BOTÃO DE METAL - COSTURA 
DUPLA REFORÇADA, MOSQUEADA NOS PONTOS 
FRÁGEIS. MODELO A ESCOLHER. TAMANHO 36. 

UN 10,00 79,90 799,00 

07 CALÇA EM MOLETOM ADULTO, 100% ALGODÃO, 
PELUCIADO, BOLSOS E AJUSTE INTERNO DO 
CÓS, COM RIBANA. CORES LISAS DIVERSAS; 
TAMANHOS P, M, G, GG. 

UN 5,00 62,90 314,50 

08 CALÇA LEGGING, COMPOSIÇÃO: 90% 
POLIAMIDA 10% ELASTANO MODELO CÓS ALTO 
E COM ELÁSTICO; TAMANHOS P, M, G, GG. 

UN 5,00 28,90 144,50 

09 CALÇA TACTEL COM ELÁSTICO E CORDÃO NO 
CÓS, DOIS BOLSOS LATERAIS E MODELAGEM 
AMPLA; CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 
POLIÉSTER, CORES A ESCOLHER; TAMANHOS; P, 
M, G 

UN 5,00 44,90 224,50 

10 CONJUNTO DE LINGERIE MICROFIBRA E RENDA 
(POLIÉSTER 85% ELASTANO15%) ENCHIMENTO 
POLIURETANO 100%, FORRO DO BOJO 
POLIÉSTER 100%, CALCINHA POLIÉSTER 85% 
ELASTANO 15%, FORRO ALGODÃO 100%, 
REGULÁGENS DE ME METAL, FECHO COM TRÊS 
OPÇÕES DE REGULAGENS, COR A ESCOLHER, 
TAMANHO P E M: C/BOLHA E/OU S/BOLHA, 
TAMANHO G e GG. BOJO LISO. 

UN 10,00 34,90 349,00 

11 MEIA JUVENIL; 70% ALGODÃO, 27% POLIAMIDA 
E 3% OUTRAS FIBRAS; CORES A ESCOLHER. 

P 20,00 5,90 118,00 

12  JAQUETA EM NYLON IMPERMEÁVEL, 
FECHAMENTO COM ZÍPER/BOTÕES DE PRESSÃO; 
GOLA ALTA; TECIDO EXTRA MACIO E INTERIOR 
TOTALMENTE FORRADO COM TECIDO 
POLIÉSTER; DOIS BOLSOS VERTICAL EXTERNO E 
B; COMPOSIÇÃO: EXTERNO VL 557 100% 
POLIAMIDA; INTERNO MANTA 100% ACRÍLICO; 
FORRO 100% POLIESTER. 

UN 5,00 74,90 374,50 

13 SAPATILHA SINTÉTICO VERNIZ/CAMURÇA, 
PALMILHA EM FORMATO ORTOPÉDICO, 
CABEDAL EM ELÁSTICO E SOLADO EM 
BORRACHA. PALMILHA: FORRADA COM 
ESPUMA CORES A ESCOLHER; NUMERAÇÃO:36, 
37, 38, 40. 

P 5,00 49,90 249,50 

14 SHORTS JEANS FEMININO, ÍNDIGO BLUE 100% 
ALGODÃO PRÉ-AMACIADO, BRAGUILHA 
FECHADA COM ZÍPER, CÓS FECHADO COM 
BOTÃO DE METAL, COSTURA DUPLA 
REFORÇADA, MOSQUEADA NOS PONTOS 
FRÁGEIS. MODELO A ESCOLHER. 

UN 5,00 72,90 364,50 

15 SHORTS EM COTTON CINTURA ALTA, ADULTO UN 5,00 39,90 199,50 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

FEMININO COM ELASTANO, CORES LISAS 
DIVERSAS; TAMANHOS P, M, G, GG. 

16 TÊNIS FEMININO CABEDAL EM MATERIAL 
SINTÉTICO. FORRO EM TECIDO POLIÉSTER COM 
ESPUMA. SOLA EM TR EMBORRACHADA; PESO 
DO PRODUTO: 280 G (O PESO DO CALÇADO 
VARIA DE ACORDO COM A NUMERAÇÃO) 
PALMILHA ANATÔMICA, CANO BAIXO, 
FECHAMENTO EM CADARÇO. CORES A 
ESCOLHER. TAMANHO 37, 38, 40. 

P 5,00 79,90 399,50 

17 SANDALIA FEMININA DO TIPO RASTEIRINHA; 
MATERIAL: MATERIAL ALTERNATIVO, 
MATERIAL QUE NÃO É NATURAL (ORIGEM 
ANIMAL), SINTETICO: PU, PLASTICO, BORRACHA 
ENTRE OUTROS. DETALHE:  APLICAÇÃO DE 
ENFEITE NO CABEDAL E FIVELA PARA 
FACILITAR O ALCANCE. MODELOD E SALTO: 
RASTEIRO. GARANTIA DO PRODUTO CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. NUMERAÇÃO: 37, 
38, 40. 

P 5,00 59,90 299,50 

18 REGATA FEMININA NADADOR; COMPOSIÇÃO: 
VISCOLYCRA 96 % VISCOSE 4% ELASTANO 
GARANTIA DO FABRICANTE: CONTRA DEFEITO 
DE FABRICAÇÃO - TAMANHOS: P, M, G, GG; 
CORES A ESCOLHER. 

UN 10,00 24,90 249,00 

    Total: R$ 
5.579,10 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, 

inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como 

do parecer jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 173/2021 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE ROUPAS 

PARA OS ACOLHIDOS NA CASA LAR DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, datado de 23/11/2021, e recebido pela Comissão de 

Licitação no dia 25/11/2021, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da 

Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de 

licitação para a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 

5.579,10 (cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos), tendo como 

contratada a empresa M L DE SOUZA NOVA TEBAS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

02.206.972/0001-62. Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta as 

devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao 

interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 173/2021 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 
 
 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE ROUPAS PARA OS 

ACOLHIDOS NA CASA LAR DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 047/2021 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

047/2021, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa M L DE SOUZA 
NOVA TEBAS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.206.972/0001-62, perfazendo o 

VALOR TOTAL de R$ 5.579,10 (cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e dez 

centavos). 

 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 30 de novembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 173/2021 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: M L DE SOUZA NOVA TEBAS ME 

CNPJ – 02.206.972/0001-62 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
ROUPAS PARA OS ACOLHIDOS NA CASA LAR DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. 
 
DATA DO CONTRATO: 30 de novembro de 2021. 

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e execução do contrato será 
pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 

entrega do produto e emissão da respectiva nota fiscal. 
 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 5.579,10 
(cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 


